DVODECIMA CONCLUSIO.

D **S**acerdotes habere fæminas saltem publicè est nefarium dicere^a & horribile audire, & contra sacrorum canonum instituta, & per eos nomen Dei blasphematur, vt in ca. omnis 81. distinct. sunt enim scandalum omni populo Dei, cum deteriore vitam ducant, quam populus, & in publico. Tanto enim peccata sunt grauiora, & existunt detestabilia, quanto in eis diutius perseuerant, vt in c. fin. de consue.

E ^a Et horribile audire. Sanctus Tho. doctor. secunda secunda quæst. 5. artic. 8. tenet, quod ceteris paribus plus peccat sacerdos faciendo aliquid contrarium sanctitati quam aliquis alius religiosus qui sit infra sacros ordines, & sic constat, quod grauissimum est istud crimen in sacerdote cum est preferim notorium. quis enim non blasphemaret? nam si vnus religiosus tenet publice concubinam quædam sanctimonialem, qui religiosus aliter existeret infra sacros ordines, indubitanter totus populus veller lapidare eos, & tamen maius peccatum est fornicatio in sacerdote quam in illis religiosis, & sic multominus deberet hoc nefarium vitium tolerari in viris Deo dedicatis, & sacerdotibus. Sed quomodo isti sacerdotes inferunt plura damna toti ecclesie viuentibus, scilicet & morientibus in purgatorio existentibus per hoc cognosces. nam sacrificia, & oblationes sacerdotum profunt dupliciter supradictis, scilicet ex virtute sacramentorum quæ non possunt violari, nec fœdari, nec maculari propter qualemcunque ministrorum vitam, vt in cap. vestra. de cohabi. cleric. & ex vita ipsorum ministrorum, vita namque sacerdotum est necessaria Eucharistie non quantum ad consecrationem, sed quantum ad effectum 1. quæst. vulnerato pastore qui curandis ouibus adhibet medicinam, quomodo populum tuebitur orationis clypeo qui iaculis hostium se ferendum exponit, aut qualem fructum de se producturus est, cuius graui peste radix infecta est. Magis ergo metuenda est illis locis calamitas, vbi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui magis in se ad iracundiam prouocant quos per se ipsos placare debuerant. Et sic vulnerato pastore medicina non adhibetur curandis ouibus, & de infecta radice fructus non producit. & maior calamitas in futuro metuetur. Hæc est sententia originalis beati Gregorii in quadam epistola destinata Regibus Francorum, vt habetur prima quæstione i. c. vulnerato: Ecce luculenter constat, quod nullus fructus prouenit viuus, & mortuis ex vita istorum, cum tamen vita eorum

A sit necessaria ad hoc, quod sacrificia essent magis expiatiua. Et sic non est dubitandum, quod Deus plura bona spiritalia, & temporalia suæ Ecclesiæ concederet, & animæ defunctorum expiarentur à pœnis, & flammis si istorum vita non esset maculata, & vltra hæc multa debemus formidare pericula. Non hæc est mea sententia, sed præfati Gregorii.

XIII. CONCLUSIO.

B **C**um sit de necessitate salutis præceptum Ecclesiæ, vt superius est probatum obseruare, ideo parochiani omnino a abstinere debent ab audiendo Missam, & alia diuina, & ab assumendo quæcunque sacramenta sub pœna peccati mortalis ab istis concubinariis. Et non debent contrafacere, etiamsi sit scandalum, cum propter scandalum non sint demittenda quæ sunt de necessitate salutis. Et hæc est communis sententia Theologorum, & Canonistarum signanter sancti Tho. Secunda Secundæ q. 12. Ar. 7. & idem Hen. in cap. cum ex iuncto. de noui. operis nunci. Idem beatus Hieronymus, & beatus Gregorius super Eze. In necessitate tamen possunt ista duo sacramenta ministrare concubinarii, scilicet baptismum, & viaticum, vt in cap. alleg. vestra. etiam possunt pœnitentiam iniungere in extremis, vbi alius reperiri non possit. Parochiani vero si contrafaciant, sunt veri idolatra, vt dicit tex. expresse in alleg. cap. præter. § porro.

C ^a Abstinere. Sacerdotes enim si peccauerit quis, orabit pro eo 9. dist. alieum. Et sic grauitur peccant quoniam secundum sententiam domini Host. cæteris paribus plus peccat sacerdos qui fornicationem commisit, vel committit quam religiosus infra sacros, vel quælibet monialis, aut quicumque alius adulterium committendo. Et quanto plures sunt, tanto plus contemptibiles efficiuntur 92. distinct. cap. remis. in fin. possunt tamen parochiani in Ecclesiis suis facere orationes, dum tamen non illo tempore, quo aliquis publicus concubinarius facit aliquod officium in Ecclesia. Immo in diuinis magis tenentur vitare talem concubinarium publicum quàm excommunicatum notorium. extra diuina tamen non vitabunt fideles Christi talem impium sacerdotem, cum non sit maiori excommunicatus. Et nota, quod secundum Deum, & iura magis peccatum est, & maior inde pœna, quæ infligitur si quis communicet in diuinis notorio fornicatori sacerdoti quam notorie excommunicato, vt patet ex superius allegatis. Participare vero cum notorio excommunicato non est peccatum mortale, nisi in diuinis, & adesset contemptus. hæc sententia est sancti Tho. in quadam quæst. de Quolibet suis. Vide latius per Hen. istum passum in cap. facis, de sepul. & quod me. causa, vbi ponit 5. casus in quibus, quia peccat mortaliter participando cum excommunicato.

XIV. CONCLUSIO.

Virtuosum est, & laudabile, & valde ^a meritorium populis tribubus, & linguis promiscui sexus vniuersis prædicta ignorantibus euangelizare, & illa detestari, vt domini præcepta ac Ecclesiastica imperia executioni efficaciter mancipentur. Et vt populus Christianus sacris eruditionibus instruat, leprosi, ac contaminati sacerdotes contagione pestifera salubriter arceantur. Si enim excommunicatus, ideo publicatur, vt ab aliis euitetur, & ab aliis euitatur, vt rubore suffusus emendet in melius, quod illicite perpetravit, vt in capitu. pastoralis, de appellation. in fin. iuncto capitu. si inimicus. 93. distinctio. & capit. audi. 2. quæst. 3. à simili est in istis concubinariis, vt per hanc euitationem, quam fieri

D imperat Ecclesia salubrius ad lamenta pœnitentiæ satisfactione præuia inducantur. Sola enim vitia eorum sunt in odio non natura humana, quæ sub præcepto charitatis est diligenda, vt in cap. odio 86. distinct. ad solum istum finem pœnalia iura contra eos sunt introducta. Nec obstat, quod aliqui populares scandalum se dicunt pati, quia reuera illud scandalum est pusillorum, & verius non est scandalum, quia illud, quod perfecte rectum est, vel actum non habet permissionem ruinæ, & per consequens non est scandalum secundum S. Thom. secunda secundæ quæst. 20. Et cum isti concubinarii arguantur, vt emendentur, & populus informetur, vt salutis præceptis obtemperet, & seruetur in hoc intentio Ecclesiæ, nec exceditur modus principaliter nec consequenter. Non est ratio, nec consentaneum cur sit desistendum. Cum tacere in talia causa illis, ad quos pertinet sit peccatum. Vnde propheta. Væ mihi, quia tacui Isa. sexto. Pharisei enim scandalizabantur de doctrina Christi, & populum concitabant, cum eis vera, & cœlestia prædicaret, & eum volebant reprehendere viuentes, & facientes contra legem Dei, quod scandalum Christus contemni iubet Matth. 15. quo scandalo non est ambigendum illos ligari, & inuolui, qui scientes, seu scire nolentes, sanctio-

^a Meritorium. Omne opus humanum, & actus est meritorium si subiiciatur charitati, & sit regulatus in Deum. Sententia est Sancti Tho. Secunda Secundæ q. 2. arti. 9. cum igitur is, qui caliginem ab oculis clericorum, & populorum fideliter separat, & viam veritatis ostendit intentionem ferat Deum, non est dubitandum, quod opus per eum exercitatum, puta prædicatio, & criminum ac erroris pro palatio sit satis meritorium. Vnde secundum eundem Sanctum Tho. in quadam quæst. de quolibet. tanto opus est magis laudabile, quanto à nobiliori virtute procedit. Cum ergo prædicatio verbi Dei maxime circa prædicta procedat ex latra quæ est nobilis, & summa virtus, constat profecto, quod talis prædicatio est nimium utilis ac laudabilis. Ceterum si dicas, quod ad religiosos non spectat talibus se implicare negociis, & prædicationibus: præsertim cum de iure communi prædicare verbum Dei pertineat ad clericos parochiales, vt in clem. dudum de sepul. Respondit Sanctus Thomas in quadam q. de quolibet, quod ad religiosos, qui vitam contemplariam eligunt, spectat magis quam ad clericos sæculares prædicare, & confessiones audire, & sacras scripturas docere. Et tamen de licentia suorum prælatorum. Et eadem pœna puniuntur in constitutione, quæ incipit, speciosus forma per Petrum de luna olim Papam Benedictum, cum erat legatus Domini Clementis 7. in partibus Hispaniæ. Item etiam puniuntur ibidem, quod sunt intestabiles, & aliis pœnis ibi contentis. Sed clerici allegant contra eandem, quod non fuit moribus vtentium approbata. Sed aduerte, quod illud quod dicitur, intestabiles, debet limitari, vt aliquam pœnam addat quantum ad fructus Ecclesiasticos, sc. quod de illis, quando viuunt non possunt testari, quod est verum si habent administrationem, vel curam animarum secundum Ioan. An. opinionem in cap. presenti de officio ordi. lib. 6. in glo. ordinaria. secus dicit de non habentibus administrationem, quia isti possunt, vt ibi videas. Sed Archidia. tenet contrarium, vt ibi, & in c. statu. de rescriptis lib. 6. idem Pe. de Ancharono. in suo apparatu nouissimo in cap. presenti, vbi dicit, quod iura alleg. per Ioan. An. tenent clerici pro Euangelio, quod eis fauent in parte. Sed opinio contra videtur verior de iure. Et illud, quod dicitur, quod non possunt testari, intelligas libere secundum prædic. docto. Nam alias bene possunt in vita, & in morte donare seruitoribus, & cæteris moderate, vt in cap. regulatum, eodem titulo.

A sanctiones canonicas impediunt, & procurant, vt viri spirituales, & Deum timentes vitæ irreprehensibiles annuncient populo verbum Dei, & vitia reprehendant, atque pericula detegant animarum, cum sit eis odiosum quando in sermonibus de hac materia aliquid tractatur. Cum tamen vas electionis, & doctor gentium, in quo Christus loquebatur, Paulus egregius, Apostolus imperauit Timothæo dicens: argue, increpa &c. secundæ ad Timothæum quarto. Et licet propter illud scandalum pusillorum, quod ex ignorantia, vel infirmitate procedit ad tempus quandoque sit super sedendum, tamen postquam ignorantes fuerint informati de veritate, si scandalizentur, non est propterea à prædicatione a desistendum, quia tunc tale scandalum videtur procedere ex malitia, cui prorsus est^b obuiandum, tales enim secundum prophetam nolunt intelligere, vt bene agant. Et sententia hæc est beati Thom. Secundæ quæst. 43. arti. 7. vbi expresse tenet, quod opera spiritualia, c vt doctrina, & similia ad tempus sunt occultanda, tamen non sunt omnino prætermittenda. In qua sententia est beatus Hieronymus, qui dicit, quod propter scandalum sunt aliqua prætermittenda salua triplici veritate, scilicet doctrinæ, vitæ, & iustitiæ. Et sic de tali scandalo non est curandum. Quod enim sacerdotes à tanto facinore remoueantur, & quod populus non incurrat peccatum paganisimi, & idolatriæ pertinet sine dubio ad veritatem vitæ, vt in superioribus est probatum, cum ista sit finalis intentio Ecclesiæ, vt in præalleg. cap. vestra. Sed ecce hostis humani generis à principio sui casus vehementer ingemit, vt humanum genus nebulosæ cæcitatibus ignorantia modis omnibus inuoluatur, & summo studio vigilar, vt peccata non cognoscantur, nec redarguantur vt securius populares decipiat, prout dicit B. Bernardus, vbi non est reprehensor, securius accedit tentator. Et hanc malitiam suæ obstinatæ peruersitatis iam dudum tempore Iuliani apostatæ inferre voluit, qui imperator ex instinctu diabolico omnes libros quotquot reperire potuit Christianorū igni cremari mandauit, vt latius patet in historia tripartita. Hanc etiam incitauit tempore beati Thom. de Aquino, & Ioannis Bonauenturæ per mysterium Armachani, vt ipse Thom. scribit latius in tractatu, quem ipse edidit contra Armachanum, qui volebat destruere ordines mendicantium, vt nullus perfectus esset in scientia. Ignorantia enim est mater cunctorum vitiorum 38. dist. cap. ignorantia. Ignorare enim est ignorare Christum, secundum quod ait beatus Hieronymus super Isaiam, & est text. in cap. si iuxta, eadem dist. §. 1. ignorantia est mater errorū, maxime in sacerdotibus, qui tenentur scire decreta, & scripturas sacras, & populum instruere, vt patet per totam illam dist. quia sacerdos cæcus cæcū populum ad foueam deducit, vt in cap. cum sit de ætat. & qualita. & Isai. 5. Propterea populus ductus est in captiuitatem, quia ignorauit legem. Sacerdotes enim debent ex commisso sibi beneficio populum illuminare, & docere secundum sententiam beati Dionysij in primo de Ecclesiastica hierarchia. Propterea clerus est hodie contemptibilis. Malachiæ 2. Hæc est sententia beati Augustini in quodam sermone. Vnde si obiiciatur populum ignorantia excusari circa prædicta. Est dicendum, quod

ignorantia prædicta potest excusare à tanto, sed non à toto: prima quæst. §. fin. Et sic videtur etiam, quod ignorantes peccent in hoc casu. Maxime aliqui, qui nescire procurant, quia talis est affectata ignorantia, quæ omnibus est nociua, & in nullo est excusabilis, quando quis non vult intelligere, vt bene agat trigesima septima, distinct. cap. fin. Et si ista prædicantes sentiant æmulos, non tamen debent à veritatis prædicatione desistere quadragesima septima distinct. scimus. Vnde Dominus per prophetam prædicantibus loquitur. Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera sua: Isaiæ quinquagesimo octauo capit. Item licet iura omnia claudamus, & viri prudenter obmutescant, qui per salutaria monita nobis pandunt regna cælorum ac versutias diabolicæ fraudis detegunt, sufficiebat nobis indignis, qui volumus corrigi de peccatis, illius Angeli peripicua ac prælucida sententia sanctissimi confessoris domini Vicentij, qui voce sonora, vtpote organo diuinæ legationis pie fulgens ista mundo palam sæpissime Euangelizauit, ac discreti iudicii sententia superni interminauit, quorum testes superstites plures sumus, cuius doctrina in his, quæ non obuiant sacris scripturis, est tenenda, quia prædicti sancti doctoris totus vitæ decursus palam stetit Euangelicus, cuius vitam sanctissimam, nec non, & admiranda prodigia, neque miracula assidua Christi nouit Ecclesia. Quis obsecro sanæ mentis, & præsertim tantus ac tam miræ scientiæ, & bonitatis eximie vir intrepide, & palam mundo nunciasset concubinarios notorios fore vitandos sub tanto rigore, nisi & cognouisset esse Domini voluntatem per scientiam infusam, vel acquisitam, & populis ac fidelibus vniuersis esse necessarium ad salutem? quis enim narrare sufficiat, quot indiuisim sacerdotes hæc labe contaminati sunt ad viam rectitudinis reuocati per eius sanctam prædicationem, & catholica monita? hoc solum sufficiebat vniuersis, & singulis, quibus de hoc notitia iuridica non existit: maxime cum eius sententia pluribus iuribus fulciatur, & plurimorum veridicorum Doctorum Theologorum, & Canonistarum præfulgidis testimoniis comprobetur. Faciendo igitur conclusionem in præsentis Opusculo, id cum sana conscientia sentio, prædictis conclusionibus oppositum asserere fidelium animabus sit damnosum ac seminarium vitiorum, cum tot, & tanta iura, nec non tantorum patrum, & doctorum sententias, & determinationes non debeamus contemnere. Plures namque alij famosi doctores id sentiunt, quorum sententiæ ob breuitatis causam hic omittuntur. Hodie namque clerus efficitur contemptibilis propter flagitiosas sacerdotum vitas indigne viuentium, cum nemo sit, qui eis medicinalem correctionem

^a Desistendum. Idem Nicolaus de Lyra super Matthæum 4. cap.

^b Obuiandum. De quo est text. in cap. ex parte de priuilegiis in fundo. ff. de rei ven. Nam publicæ utilitati Ecclesiæ interest criminata non remanere impunita, vt impunitatis audacia non fiant nequiores, qui nequam fuerunt in l. vulneratus l. §. ff. ad leg. Aquil. in fine, l. cap. vt fame, de sententia excomm. cum ibi notatis.

^c Ista memoriæ commenda, quia hodie sunt in practica.

De Sancto Vincentio Hispano qui fuit iudicis.

E

F

A nē apponat. Sed sub quadā libertate peccādi, & consuetudine detestāda tendunt ad baratrū, quos male viuentes, aut publicis fornicationibus inuolutos, firmiter teneo esse inimicos Christi, & sancti Spiritus contemptores, quia si quis diligit me, sermonem meum seruabit, Ioann. 9. & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Ecce quomodo Spiritus sanctus, cuius est fugere fictum in istis pollutis domiciliis habitare non vult, immo longe est ab eis salus, quia Christi iustificationem non exquiesierunt. Et sic remanent viuentes mortui. Sunt enim privati gratia, & virtute. Et sic cum isti Deum negligant, operibus reprobis Christum blasphemant. Ad quorum etiam confirmationem infero præclaram sententiam beati Hieronymi in Epistola ad Damasum, in hæc verba. Vere Domine si fornicantium sacerdotum velles sacrificium, & libamen, mendax fieres, & peccatorum socius, cum huiusmodi sacrificium sit ad sacerdotis damnationem, nec prodest eis pro quibus fit. immo vt verissime dicam, qui vitam sacerdotis agnoscit, & eum pro se celebrare facit sit eiusdem peccati conscius: nec non & pœnæ particeps. Hæc beatus Hieronymus: & secundum ista ^a consulerem cuiunque, quod non faciat celebrare missas nec sacrificia, nec alia diuina officia, siue pro viuis, siue pro mortuis per tales notorios fornicatores, quia ipsi benedicunt, & Deus maledicit, Malachiæ secundo Maledicam benedictionibus vestris. Et non dico, quod sacramenta Ecclesiæ sunt inania, & polluta, quia quæ sancta sunt coinquinari non possunt, vt in capitulo vestra. superius alle. sed quia isti infelices sacerdotes se illicite ingerendo diuinis semetipsum polluant, eisque fauentes. Nam cum is, qui dupliciter ad intercedendum mittitur, irati animus ad iracundiam prouocatur tertia quæstione septima in grauibus. Qui enim Deum prouocat peccatis propriis non bene potest intercedere pro alienis secunda quæstione prima §. vulnerato quia sacrificia impiorum sacerdotum non placent Deo. Et sic concluditur ex præmissis, quod peccat mortaliter secundum sententiam sancti Hieronymi ille, qui inuitat sacerdotem ad celebrandum, si alias non erat celebraturus dum sacerdos sit de illis, de quibus hæctenus est præmissum. Id tenet Sanctus Tho. 4. Senten. dist. 14. qui dicit quod non est securum, quod aliquis præter necessitatis articalum induceret talem sacerdotem ad exequendum aliquid sui ordinis, durante conscientia, quod sacerdos sit ^b in peccato mortali. Sed hæc securitas non est propter aliud, nisi propter peccatum mortale, quod potest incurrere ex participatione. Et notanter est aduertendum, quod isti fornicatores

^a Consulerem. Pro istorum opinione, & contra Gloss. arguitur sic. Certum est, quod superiorum lex per inferiores tolli non potest, vt in cap. inferior. 21. dist. & c. cum inferior. de ma. & obe. sed quod creatura adoret suum creatorem, & ei reuerentiam impendat, est ex lege diuina. Vnde Dominum Deum tuum adorabis, &c. ergo hoc non potest tolli per legem inferioris, puta per constitutionem Papæ vel Ecclesiæ. Ad hoc respondetur, quod constitutio humana, siue ius canonicum non potest in totum tollere legem diuinam, sed bene in parte modificare, distinguere vel circa eadem dispensare, vt nota. per Doctores in cap. à nobis, de deci. & cap. quæ in Ecclesiæ. de constit. signanter per Innocentium & Io-

anna. And. post eum in nouella. Sed contra istam solutionem opponitur, de capit. ne Romani de alleg. in clem. in principio, vbi dicitur, quod cum lex superioris per inferiorem tolli non possit, collegium Cardinalium sede vacante non potest aliquid addere, diminuire, mutare, modificare, vel etiam dispensare quocunque modo circa constitutionem Bonificii editam in concilio Lugdunen. cap. vbi maius periculum lib. 6. Ad hoc posset dici, quod sit ibi hoc statutum, specialiter statutum in fauore vniuersalis Ecclesiæ, & in odium illorum, qui suæ scientiæ innitentes per cauillosas rationes impediunt electionem Summi Pontificis, in graue præiudicium, seu periculum totius Ecclesiæ militantis. Sed huic solutioni manifeste resistunt mens, & verba prædictæ cle. vbi apparet, quod Papa non statuit ibi aliquid specialiter nouum condendo, sed respondet ad id, quod erat de iure, vbi cum dicit, opinionem, &c. tanquam veritati non consonam de fratrum nostrorum consilio reprobamus. Quapropter posset aliter dici, quod constitutio Ecclesiastica, quæ loquitur de vitandis concubinariis, non diffinit, seu derogat, vel dispensat, seu aliter disponit in præiudicium legis diuinæ considerata ipsius mente, sed si bene aduertatur, iuuat eandem legem diuinam per pœnæ appositionem, quod bene potest facere: immo debet, vt notat Glo. in clemen. & notant Doctores, & signanter in dicto cap. cum inferior. Quis enim sanæ mentis neget sacrificia talium concubinariorum publicorum redundare in Dei irreuerentiam, & blasphemiam, vt patet per totum tractatum? Et considerata eius mente nõ prohibet aliquem Deum adorare, vel debitam reuerentiam exhibere, quod esset attentare contra ius diuinum, sed prohibet sacrificiis talium concubinariorum interesse sub pœna peccati mortalis. Et hoc, vt concubinariis rubore confusi exeat de tam grauiissimo crimine, ac ex hoc Deo acceptabile sacrificium ac debitum honorem impendant, ideo & istud est iuuare legem diuinam, vt supra dixi. His visis circa principalem passum, qui tangitur, & in glo. posset dici probabiliter, quod si aliquis ex proposito accedit ad videndum Eucharistiam, quando eleuatur à publicis concubinariis hoc sciente peccat mortaliter, quia est in fraudem legis. Secus si non ex proposito, sed casu sic contingente faciat transitum per Ecclesiam, & ipso ignorante eleuatur corpus Christi per publicum concubinarium. Nam tunc crederem, quod posset eisdem facere reuerentiam, & recedere statim. Non obstant rationes Gloss. quia tunc cessat mens, & causa prohibitionis ipsius constitutionis Ecclesiæ. Hoc tamen dico salua correctione illius, ad quem pertinet, & iudicio melioris. Sed aduerte, quod aliqui volūt pie tenere, & sic dogmatizant, quod licet verum sit, quod concubinariis notorii debent in officiis, & sacramentis vitari, tamen quicunque fidelis potest absque peccato, dum eleuatur Eucharistia accedere ad videndum, & postea statim recedere debet. Sed salua eorum reuerentia, quia veritas est in contrarium. Nam erubescimus, dicit lex, cum sine lege loquimur. Cum igitur nulla ratione, vel iure hoc valeat sustineri, non est tenendum. Nam iura indistincte prohibent audire nedum Missam, sed nec Euangelium, vel Epistolam, vel quodcunque aliud officium, quod in Ecclesia publice fiat, vt in cap. præter, q. 32. dist. & cum prohibitio sit generalis, & nulla fiat exceptio, nec distinctio, vbi ius nõ distinguit, nec nos distinguere debemus, & quod non est sanctorum Patrum decreto sancitum, vestris non est adinventionibus præsumendum, vt in cap. inter corporalia. §. sed nec illud de transl. Constitutio enim negatiue emanauit, & sic absoluta est prohibitio, nisi inueniatur expresse concessum, semper in omni casu intelligitur esse prohibitum iuxta notata in cap. alleg. inter corporalia. Item, cum quid prohibetur, omnia quæ sequuntur, ex illo prohibentur, vt in regul. cum quid, de regul. iur. in 6. Sed audire Missam à talibus notoriis fornicatoribus est prohibitum, & per consequens omnia, quæ intra Missam sunt, præsertim, quia Missa solum dicitur Eucharistia, & non alia, quæ potius sunt suffragia, & orationes vel instructiones. Et sic firmiter tenendum est, quod nullo modo licet videre Eucharistiam in Missa talium ad euadendum pœnas iuris, & peccatum mortale.

^b Peccato mortali. Hanc etiam conclusionem tenet idem Sanctus Thom. in q. de Quolibet. vbi dicit sic: si constaret

A mihi sacerdotem esse in peccato mortali, & inducerem eum ad celebrandum, peccarem mortaliter, peccat enim faciens exequi quem unquam actum ecclesiasticum sibi interdictum. Et clarum est, quia talis efficiens agit contra legem diuinam, vbi dicitur, iuste quod iustum est exequeris Deut. 16.

catores omnes sunt in statu damnationis secundum presentem iustitiam cum mortalibus inuoluantur peccatis, & sunt in potestate diaboli, & ministri Sathanae, & non Christi, qui mihi ministrat, me sequatur. Et cum summo studio, & zelo religionis Christianae ac profectu animarum esset prouidendum, vel quod emendarentur, vel omnino amouerentur a tanto sacerdotio, quo indigne vtuntur, ne templum Domini polluerent quantum in eis est. Sancti namque prophetae testimonio immemores suae salutis iugiter proclamant, scilicet, maledicti qui declinant a mandatis tuis. Multum namque per amplius vtilius foret, quod esset vnus sacerdos in tota vna ciuitate, qui non esset in peccato mortali, quam tanta ministrorum multitudo inutilium arg. cap. cum sit de aeta. & quali. isti enim cum sint inutiles nihil reputantur, quia nihil, & inutile aequipollent. in regula nihil de reg. iuris in 6. isti enim cum sint inutiles populo Dei deuorantes decimas, & oblationes fidelium vsurpantes, quae non debentur ex lege diuina, nisi illis, qui suum officium debite exequuntur, & facientes ea, ad quae ex ordine tenentur, sunt detentores, & inique agentes. Item non sunt excusati apud Deum a peccato illi, ad quos spectat eos corrigere, vel loco eorum alios substituere. arg. capituli facientes 45. dist. vbi clare ostenditur, quod nullo modo excusatur a peccato, immo particeps peccati efficitur ille, ad quem spectat corrigere delinquentem, si non corrigit: iuris enim fictione consentire praesumitur. Et audiant, quod de eis dicitur, sanguis subditorum requiritur de manibus praelatorum, vt in capitulo irrefragabili. de officio ordi. Et licet praelatus sit sanctus, & innocens, & vitae merito commendabilis quantum in se est, tamen si istorum notiorum fornicatorum correptionem non exerceat, formidare debet diuinam sententiam, quae nihil dimittit impunitum. Exemplum Heli, qui licet in se bonus existeret, quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, in se pariter, & in ipsis animaduersionis diuinae vindictam excepit. De quo 1. Re. c. 2. & in cap. licet Heli. de simo. vbi dicitur tex. ad corrigendos subditorum excessus tanto diligentius debet praelatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensus deserit incorreptos.

C Ad confirmandum igitur supradicta omnia quam visionem districti iudicii ex sacris reuelationibus beati Nicolai ad instructionem praesidentium, & fornicantium clericorum decreui inserere originaliter in haec verba quae sequuntur. Presbyterorum, & clericorum inconuenientium salus maxime periclitatur modernis temporibus propter pontifices,

D qui tam enorme scelus in iniuriam caelestium sacramentorum, in quibus omnium fidelium salus, & vita consistit, quae isti temerarie cum sint polluti, & foedi, tangere non verentur, corrigere dissimulant. Quorum dissolutio, & languor sibi, & suis auctoribus damnationem acquirit aeternam. Et sequitur. Sacerdotum plures, quos incontinentiae suae reatus poenitendo, & confitendo obligauerat in numeris, & immensis suppliciis, & ardoribus in purgatorio confectos miseros per omnia fere vidi. Verum cogitanti intra me eorum numerum, responsum est mihi, quod idcirco paucissimi de numero sitate talium ibi torquentur, quia vix, & raro quisquam ex eis vere poenitens super iniquitate, & fornicationibus suis in ultimo vitae inueniatur, ideoque multitudinem maximam eorum, quos in carne morientes videmus, mors proculdubio aeterna confestim excipit: Hucusque visio. Item praelati sustinentes concubinos in suis criminibus maxime obtentu pecuniae vel alterius cuiuscunque commodi temporalis grauissime peccant, & sunt puniendi secundum canonicas sanctiones, vt in capit. clericorum mores, de vita, & honestate clericorum. Quae omnia, & singula determinationi sacrosanctae Romanae ecclesiae, & iudicio cuiuscunque alterius melius scientis submitto, & submissa profiteor: credens, & firmiter tenens, omnia & singula, quae a catholicis catholice tenentur. Iuris tamen peritus exiguus, & inter sacrae paginae professores minimus has conclusiones summam commentatus sum sub compendio eorum, quae diuersimode, & prolixè Theologi, & Canonistae in diuersis locis tractant. Quis enim eruditus ac Christi legis zelator audeat tenere contrarium, cum iura sint manifesta, & tantorum doctorum concursus sententia quae securior est apud Deum? Et licet aliqui doctores videantur sentire oppositum, timeo tamen ne in finali iudicio, vbi de istis nulla erit dubitatio eis, qui blandas tenent ac blasas opiniones dicatur, surgant, & opitulentur vobis, & in necessitate vos protegant. quando nullum prorsus sibi, & nobis poterunt praestare remedium.

F a Puniendi. Propter hoc in pluribus religionibus inuenitur, quod plurimi sancti viri apparentes post mortem amicis suis quaerentibus de statu defunctorum ab illis est responsum si fuisset de numero praelatorum vtique fuisset de numero damnatorum. Specialiter hoc reperies de beato Gaudidio Priore Clarae vallis, & tempore beati Bernardi tunc ibidem abbatis. Qui beatus Gaudidius dum esset electus ad quandam Episcopatum, & Beatus Eugenius, & beatus Bernardus ei mandasset, quod consentiret, respondit, quod citius fugitiuus existeret quam electioni consentiret. Et sic credo vere, quod hodiernis temporibus nihil periculosius apud Deum quam praelaturam assumere. iuxta nota. in ca. multi 40. di. alias clericorum, idem beatus Hieronymus in Epistola ad Eustochium, & reliquas sanctas virgines.